
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE V - AMBIENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 3227/2024 DEL 31/12/2024

N° DetSet 359/2024 del 30/12/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: FABRIZIO JUCAN SICIGNANO

OGGETTO: Servizio di Pulizia straordinaria del Bocciodromo di Piazza Pugliano e
sistemazione giostrine parco sito in adiacenza di Piazza Pugliano – PRESA 
D’ATTO PROCEDURA AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B DEL D.LGS. 
36/2023- IMPEGNO SOMME- AFFIDAMENTO 

CIG: B509E58E72

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3227/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00201-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/01/2025 al 06/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

Il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Jucan  Sicignano,  funzionario  E.Q.–  SETTORE  AMBIENTE,  propone  al
Dirigente l’adozione della presente determinazione relazionando quanto segue:

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO:
 il Decreto del Sindaco n. 58/2024 del 25/07/2023 (prot. n. 43452/2023) con il quale il dott. Alfredo Ibello

è stato nominato Dirigente del V Settore Ambiente;
 la determina del Settore V Ambiente avente RGC n. 985/2024 del 30/04/2024, con cui veniva attribuito

l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore V Ambiente all’Ing. Fabrizio Jucan Sicignano;

Premesso che:
 Il Settore Patrimonio di questo ente ha più volte richiesto a questo ufficio una pulizia straordinaria del

bocciodromo comunale sito in Piazza Pugliano;
 Nelle more della pulizia del suddetto Bocciodromo si è rilevato che l’adiacente parco comunale necessita

di un intervento di manutenzione straordinaria, in dettaglio una manutenzione delle giostrine;
 Il comune non dispone di sufficiente personale operaio e correlati mezzi d’opera in grado di garantire

correttamente le attività oggetto della presente determinazione; 
 La spesa necessaria totale per i suddetti interventi è pari ad € 5.450,00 oltre iva, ed in dettaglio:

o  per l’intervento di pulizia straordinaria del bocciodromo di Piazza Pugliano l’importo stimato è pari
ad € 2.000,00 oltre iva

o  per la sistemazione e del parco giochi di piazza Pugliano l’importo stimato è pari ad € 3450,00 oltre
iva;

Pertanto, occorre provvedere all’individuazione di un operatore economico per l’esecuzione del servizio di
pulizia del Bocciodromo e sistemazione giostrine parco sito in adiacenza di Piazza Pugliano;

Visti:
 L’articolo  50,  comma  1.  Lett.  a)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  quale  consente  alle  stazioni  appaltanti

l’affidamento diretto di lavori aventi importo inferiore ad € 150.000,00, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentata  esperienza
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 L’articolo  108,  comma 3,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  che  prevede  l’affidamento  secondo il
criterio del “minor prezzo” per i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate;

 L’articolo 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 96, come modificato dall’art. 7 comma 2
del D.L. 07 maggio 2012 n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94, secondo cui le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 sono tenute a:

o Ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP,  ovvero  utilizzarne  i  parametri  prezzo-qualità  come  limiti
massimi per la stipula dei contratti;

o Far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del D.P.R. 207/2010, per gli  acquisti  di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

Premesso che, trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia), nel
rispetto dei principi cardini richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D.Lgs. 36 del 2023 e s.m. ed
i.,  si  ritiene  opportuno  e  conveniente  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  in  oggetto  mediante
affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 50, comma 1, lett. a), del richiamato Decreto n. 36/2023;

Considerato che con RDO MEPA Identificativo 4872046 veniva avviata la procedura di richiesta di offerta
per  il  tramite  del  Portale  Acquisti  In  Rete  PA per  l’esecuzione  servizio  di  pulizia  del  Bocciodromo e
sistemazione giostrine parco sito in adiacenza di Piazza Pugliano;

Dato atto che a seguito dell’espletamento della RDO MEPA n. 4872046 l’Operatore Economico Edil G.
Appalti  Srl  con sede in Pollena Trocchia (NA) alla via Massa n.  35 P. Iva 06368491210 ha offerto per
l’esecuzione dei servizi in premessa per un importo di € 5.395,00 oltre iva al 10%;

Accertato ai fini della formalizzazione del presente affidamento:

 il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, mediante acquisizione di
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositato in atti e per le
quali quest’Ente si riserva la facoltà di compiere le relative verifiche;

 la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC INAIL_47104622 rilasciato il 17/12/2024 e valido
sino al 16/04/2025;

Preso atto che. La forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

Tenuto conto che:

a) il fine, che con il contratto di affidamento del servizio di pulizia del Bocciodromo e sistemazione giostrine
parco sito in adiacenza di Piazza Pugliano;

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i., riguarda l’espletamento delle
attività sopraindicate, le cui clausole vengono riportate nello schema di convenzione, redatto dal Portale
ACQUISTIINRETEPA, che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determina;

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. A) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.,
mediante affidamento diretto a Operatore Economico di adeguata esperienza ed avente i requisiti prescritti.

Considerato che:

 occorre procedere anche all’approvazione dello schema del contratto di affidamento di che trattasi  -
lettera commerciale - che, anche se non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determina;

 occorre dare atto dell’impegno della spesa necessario per l’affidamento dell’incarico di che trattasi.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

Tutto ciò premesso, considerato, atteso, ritenuto e tenuto conto, propone al dirigente di adottare il
seguente provvedimento:

 Approvare e  ritenere  parte  integrante  del  presente  provvedimento  quanto  riportato  in
narrativa, che qui si intende integralmente trascritta.

 Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) ed in ragione dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs
n.  36/2023 e  s.m.  e  i.,  per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  testé  approvata,  all’Operatore
Economico  Edil  G.  Appalti  Srl  con  sede  in  Pollena  Trocchia  (NA)  alla  via  Massa  n.  35   P.  Iva
06368491210 ha offerto per l’esecuzione dei servizi in premessa per un importo di € 5.395,00 oltre iva al
10%;

 Dare atto che, 
1. ai sensi dell’art. 50 co 1 Lett. a del D. Lgs n. 36/2023 e s.m. e i. e trattandosi di affidamento di lavori

inferiore a 150.000,00 euro, il contratto verrà sostituito da una lettera di affidamento secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere.

2. l’importo dell’affidamento di che trattasi, al netto del ribasso, è pari € 5.395,00 oltre iva al 10% per un
totale comprensivo d’iva di € 5.933,40; 

3. il CIG è stato acquisito all’ANAC n. B509E58E72.
4. L’operatore economico è in regola con il versamento dei contributi come da DURC allegato

Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i. e dell’art. 192, del D.Lgs. n.
267/2000, e s.m.i.,che:

 a) il  fine,  che con il  contratto di  affidamento del  servizio di  pulizia del  Bocciodromo e
sistemazione giostrine parco sito in adiacenza di Piazza Pugliano;

 b)  l’oggetto del contratto, che avrà forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.,
riguarda l’espletamento delle attività sopraindicate, le cui clausole vengono riportate nello schema di
convenzione, redatto dal Portale ACQUISTIINRETEPA, che, anche se non materialmente allegata,
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

 c) la  scelta del  contraente avverrà,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  A)  del  D.Lgs n.
36/2023 e s.m. e i., mediante affidamento diretto a Operatore Economico di adeguata esperienza ed
avente i requisiti prescritti.

 Di Impegnare la somma totale di € 5.933,40 al capitolo 824 di cui:
1. € 3.005,30 al bilancio 2024; 
2. €    2.928,1 al bilancio 2025;

 Attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

 Attestare, di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui
agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

 Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è
stata correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non
è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti
dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

 Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e alla redazione web per la pubblicazione
sul sito ufficiale dell’Ente;

 Trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario affinché provveda per quanto
di competenza ed alla società incaricata a mezzo email;

IL Funzionario

               Ing. Fabrizio Jucan Sicignano

In merito alla suddetta proposta di determinazione, il sottoscritto RUP attesta:

a) La completezza e chiarezza dell’istruttoria.
b) La presenza di tutti gli atti e documenti giustificativi
c) La regolarità normativa della procedura effettuata.
d) La veridicità dei dati contenuti nel presente provvedimento

IL Funzionario

               Ing. Fabrizio Jucan Sicignano

I L D I R I G E N T E
Letta la proposta del RUP esposta in narrativa in merito all’argomento in oggetto;

Visto 

 il D.Lgs. n.36/2023 e s.m. e i.;
 il D.P.R. n. 207/10 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;
 gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;
 gli atti richiamati;
 il bilancio comunale 2023;
 lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso, ritenuto, atteso, tenuto conto, considerato e visto 

DETERMINA

 Approvare e  ritenere  parte  integrante  del  presente  provvedimento  quanto  riportato  in
narrativa, che qui si intende integralmente trascritta.

 Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) ed in ragione dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs
n.  36/2023 e  s.m.  e  i.,  per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  testé  approvata,  all’Operatore
Economico  Edil  G.  Appalti   Srl  con  sede  in  Pollena  Trocchia  (NA)  alla  via  Massa  n.  35   P.  Iva
06368491210 ha offerto per l’esecuzione dei servizi in premessa per un importo di € 5.395,00 oltre iva al
10%;

 Dare atto che, 
1. ai sensi dell’art. 50 co 1 Lett. a del D. Lgs n. 36/2023 e s.m. e i. e trattandosi di affidamento di lavori

inferiore a 150.000,00 euro, il contratto verrà sostituito da una lettera di affidamento secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere.

2. l’importo dell’affidamento di che trattasi, al netto del ribasso, è pari € 5.395,00 oltre iva al 10% per un
totale comprensivo d’iva di € 5.933,40; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

3. il CIG è stato acquisito all’ANAC n. B509E58E72.
4. L’operatore economico è in regola con il versamento dei contributi come da DURC allegato

 Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i. e dell’art. 192, del D.Lgs.
n. 267/2000, e s.m.i.,che:
a) il  fine,  che con il  contratto di affidamento del  servizio di pulizia del Bocciodromo e sistemazione
giostrine parco sito in adiacenza di Piazza Pugliano;
b) l’oggetto del contratto, che avrà forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un  apposito  scambio  di  lettere  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs  n.  36/2023  e  s.m.  e  i.,  riguarda
l’espletamento delle attività sopraindicate, le cui clausole vengono riportate nello schema di convenzione,
redatto dal Portale ACQUISTIINRETEPA, che, anche se non materialmente allegata, costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determina;
c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. A) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.,
mediante  affidamento  diretto  a  Operatore  Economico  di  adeguata  esperienza  ed  avente  i  requisiti
prescritti.

 Di Impegnare la somma totale di € 5.933,40 al capitolo 824 di cui:
1. € 3.005,30 al bilancio 2024; 
2. €    2.928,1 al bilancio 2025;

 Attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

 Attestare, di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli
art.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

 Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è
stata correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a
conoscenza di  rapporti  di  parentela o affinità tra i  destinatari  dell’atto  e  amministratori  o  dipendenti
dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio;

 Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e alla redazione web per la pubblicazione
sul sito ufficiale dell’Ente;

 Trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario affinché provveda per quanto
di competenza ed alla società incaricata a mezzo email;

Il Dirigente V Settore 
Dott. Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_47104622 Data richiesta 17/12/2024 Scadenza validità 16/04/2025

Denominazione/ragione sociale EDIL G. APPALTI S.R.L.

Codice fiscale 06368491210

Sede legale VIA MASSA, 35 80040 POLLENA TROCCHIA (NA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 03227/2024 del 31/12/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 359/2024 del 30/12/2024, avente oggetto: 

Servizio di Pulizia straordinaria del Bocciodromo di Piazza Pugliano e sistemazione giostrine parco sito in 

adiacenza di Piazza Pugliano – PRESA D’ATTO PROCEDURA AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B DEL D.LGS. 

36/2023- IMPEGNO SOMME- AFFIDAMENTO

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

affidamento Edil G. 
Appalti

€ 3.005,30 824

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

2024 5209 2024

affidamento Edil G. 
Appalti

€ 2.928,10 824

Imp
egn

o
pluri
enn
ale

2025 5209 2024

Totale Importo:      € 5.933,40

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E
	DETERMINA

		2025-01-22T15:44:40+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2025-01-18T22:06:33+0100
	ALFREDO IBELLO


		2025-01-22T15:05:38+0100
	PAOLA TALLARINO




